Osmanlı Devleti’nin katıldığı ilk uluslararası sergi
olan 1851 Londra sergisi, sanayi alanındaki üstünlüğünü ortaya koymak isteyen
Đngiltere’nin düzenlediği kendi türündeki ilk önemli örnekti.

1 Semra Germaner, Osmanlı Đmparatorluğu’nun Uluslar arası Sergilere Katılımı ve

Kültürel Sonuçları, Tarih ve Toplum, sayı 95, Kasım 1991, s. 33.
2 Dersaadet Ticaret Odası Gazetesi, nr. 343, 13 Temmuz 1307/25 Temmuz 1891.

182 Bayram NAZIR

History Studies
Volume 1/1 2009

Osmanlı Devleti’nin bu sergiye katılmasındaki sebep ülke topraklarının
verimliliğini göstermek, Osmanlı tebaasının tarım, sanayi ve sanat konularındaki
kabiliyetini kanıtlamak, Padişahın ülkenin gelişmesi yolundaki çabalarını
göstermekti.

Tarım ve sanayi ürünleri ile zanaat eserlerinin teşhir edildiği uluslararası
sergi ve fuarlar, milletlerin servet ve zenginliklerinin tanıtılmasında, milletler
arası ticareti kolaylaştırıp geliştirmesinde ve genel olarak da insanları medeniyete
faydalı araştırmalara özendirmesi konusunda çok önemli organizasyonlardı.12

8 Semra Germaner, 39.
9 Dersaadet Ticaret Odası Gazetesi, nr. 181, 4 Haziran 1304/16 Haziran 1888.
10 Bu sergiler hakkında bkz. Semra Germaner, 38-40.
11 Dersaadet Ticaret Odası Gazetesi, nr. 237, 1 Temmuz 1305/13 Temmuz 1889.
12 Dersaadet Ticaret Odası Gazetesi, nr. 237, 1 Temmuz 1305/13 Temmuz 1889.

O halde, Ticaret Odası’na göre,
Osmanlı hükümeti de ülke dahilinde mümkün olduğu kadar bu tür vasıtaları

13 Dersaadet Ticaret Odası Gazetesi, nr. 237, 1 Temmuz 1305/13 Temmuz 1889.
14 Dersaadet Ticaret Odası Gazetesi, nr. 237, 1 Temmuz 1305/13 Temmuz 1889.
15 Dersaadet Ticaret Odası Gazetesi, nr. 237, 1 Temmuz 1305/13 Temmuz 1889.

Buna göre, 1883-1891 arasında dünya üzerinde açılan çoğu genel
nitelikli sergilerin sayıları şöyleydi:

Yıl Genel Nitelikli Sergi Genel ve Dahili Birlikte

1883 3 9

1884 4 12

16 Dersaadet Ticaret Odası Gazetesi, nr. 237, 1 Temmuz 1305/13 Temmuz 1889.
17 Dersaadet Ticaret Odası Gazetesi, nr. 343, 13 Temmuz 1307/25 Temmuz 1891.

Sergi Yılı Sergi Yeri Eşya Sergileyenler Ödül Sayısı

1851 Londra 17.062 5.718 %31

1855 Paris 23.954 10.033 %42

1862 Londra 27.800 12.305 %41

1867 Paris 52.200 19.256 %37

1873 Viyana 42.000 25.552 %61

1876 Philadelphia 27.000 13.104 %48

18 Dersaadet Ticaret Odası Gazetesi, nr. 343, 13 Temmuz 1307/25 Temmuz 1891.
19 Dersaadet Ticaret Odası Gazetesi, nr. 343, 13 Temmuz 1307/25 Temmuz 1891, s.

350.

Abdülhamid’e teşekkürlerini sundu. Oda’ya göre, “Taht-ı
âlî-i baht-ı Osmaniye revnak-bahş olan ve devlet-i aliyyelerini sınaîye müteallik
küşâd olunan bütün sergilere iştirak ettiren Zât-ı şevket-semât-ı Padişahi,

20 Dersaadet Ticaret Odası Gazetesi, nr. 343, 13 Temmuz 1307/25 Temmuz 1891, s.

350.

Buna göre, 1888’de şehirde 2.000 den fazla “sanaat mahalli” vardı. Burada
117 milyon dolar sermaye ile 132.000 işçi istihdam ediliyor ve senede 400
milyonluk üretim yapılıyordu24.

21 Dersaadet Ticaret Odası Gazetesi, nr. 346, 3 Ağustos 1307/15 Ağustos 1891.
22 Semra Germaner, 38.
23 Dersaadet Ticaret Odası Gazetesi, nr. 346, 3 Ağustos 1307/15 Ağustos 1891.
24 Dersaadet Ticaret Odası Gazetesi, nr. 346, 3 Ağustos 1307/15 Ağustos 1891.

Komisyona tayin edilen
diğer üyeler ise, Ticaret Müdürü Đsmail, Ziraat Müdürü Nuri, Ticaret Odası’ndan
Dimitraki Efendiler ile Ticaret Odası Đkinci Reisi Ferit Bey, Oda azasından
Corcaki Efendi ve Mösyö Mill idi. Sekiz kişilik komisyonun beşi Ticaret Odası
üyesiydi.29 Komisyon, 1 Mayıs 1893’de Şikago’da açılacak olan sanayi, tarım,

25 Dersaadet Ticaret Odası Gazetesi, nr. 346, 3 Ağustos 1307/15 Ağustos 1891.
26Dersaadet Ticaret Odası Gazetesi, nr. 346, 3 Ağustos 1307/15 Ağustos 1891.
27 Dersaadet Ticaret Odası Gazetesi, nr. 346, 3 Ağustos 1307/15 Ağustos 1891.
28 Dersaadet Ticaret Odası Gazetesi, nr. 346, 3 Ağustos 1307/15 Ağustos 1891.
29 Dersaadet Ticaret Odası Gazetesi, nr. 353, 21 Eylül 1307/3 Ekim 189.

Sergide eşya teşhiri için özel pavyon talep edecek tüccar ve sanayiciler
bu konudaki isteklerini 3 ay içersinde yazılı olarak komiserlere bildireceklerdi.
Osmanlı eşyalarının yerleştirilmesi ve teşhiri için sergi dahilinde inşa edilecek
Osmanlı çarşısında özel bir alan boş bırakılacağından, bu alandan eşya

30 Dersaadet Ticaret Odası Gazetesi, nr. 357, 19 Teşrinievvel 1307/31 Ekim 1891 ve

Dersaadet Ticaret Odası Gazetesi, nr. 356, 12 Teşrinievvel 1307/24 Ekim 1891.
31 Dersaadet Ticaret Odası Gazetesi, nr. 13 Haziran 1308/25 Haziran 1892.

Haber vermeyenlerin eşyası Sergi
Komisyonu’nun nazar-ı dikkatine sunulmayacaktı. Tehlikeli madde, kusurlu eşya
ve imal belgesi alındığı halde içeriği bilinmeyen ilaçlar ve bilimsel olmayan ilaç
benzerleri ve diğer zararlı maddeler teşhir için sergiye kabul edilmeyecekti. Teşhir

32 Dersaadet Ticaret Odası Gazetesi, nr. 13 Haziran 1308/25 Haziran 1892.
33 Dersaadet Ticaret Odası Gazetesi, nr. 13 Haziran 1308/25 Haziran 1892.
34 Dersaadet Ticaret Odası Gazetesi, nr. 13 Haziran 1308/25 Haziran 1892.

Oda gazetesi, Đstanbul Sergi Komisyonu ile Babıali’nin Şikago sergisine
yönelik çalışmalarını düzenle şekilde duyurmaya, alınan kararları ve yapılan
uygulamaları kamuoyuna açıklamaya devam etti.37 Bir taraftan da, bu serginin
Osmanlı tarım, sanayi ve sanat ürünlerinin tanıtılması açısından sağlayacağı

35 Dersaadet Ticaret Odası Gazetesi, nr. 13 Haziran 1308/25 Haziran 1892.
36 Dersaadet Ticaret Odası Gazetesi, nr. 13 Haziran 1308/25 Haziran 1892.
37 Örnek için bkz. Dersaadet Ticaret Odası Gazetesi, nr. Nr. 419, 26 Kanunıevvel

1308/7 Ocak 1893, s. 7.

Pavyonda Osmanlı halıları, kumaşlar, çini, mobilya,
tarımsal ürünler, silah ve diğer el sanatları ile bina ve gemi maketleri teşhir edildi.
Türk Köyü’nde klasik Osmanlı mimarisinde her şeyi mükemmel bir cami, kırk elli

38 Dersaadet Ticaret Odası Gazetesi, nr. 398, 1 Ağustos 1308/13 Ağustos 1892.
39 Dersaadet Ticaret Odası Gazetesi, nr. 398, 1 Ağustos 1308/13 Ağustos 1892.